
 

 

 

 

 

 المناهج السعوديةمدونة 

https://eduschool40.blog 

 الموقع التعليمي لجميع المراحل الدراسية 

 في المملكة العربية السعودية

https://eduschool40.blog/


  المملكة العربية السعودية
 وزارة التعليم  

 الإدارة العامة للتعليم بمحافظة الأحساء
 مكتب التعليم بالمبرز

 

 إعداد نايف الريحان وكيل مدرسة سلمان الفارسي الابتدائية

 (المحكيالبرنامج التنظيمي والإجرائي لاختبار المراحل الدراسية )القياس المرحلي 
 (الصف الرابع الابتدائيمعياري يقيس تحصيل طلاب  اختبار)

 :الابتدائيية المطبقة المنفذةالمدرسة بيانات  -أولًا 

 

 

 

  :الابتدائية المشرفة المسؤولة  المدرسةبيانات  -ثانيًا

 

 
 

 :المنفذة المطبقةبرز مهام المدرسة أ -ثالثاً
 .11- 11الاطلاع على مؤشر تقويم نواتج التعلم للمراحل الدراسية ضمن مؤشرات نواتج التعلم ص  .1
 موعد تنفيذ الاختبار، وزمنهالاطلاع على تعميم المكتب الخاص بتنظيم اختبار المراحل الدراسية وتعليماته، ومعرفة توزيع المدارس و  .2
 عضويين اثنين لحضور الاختبار والإشراف عليه.هاتفيًا أو عبر البريد الكتروني لتسمية ة المشرفة مخاطبة المدرس .3
 للمدرسة المشرفة. وطلابها ئية بعدد فصول الصف الرابعرفع إحصا .4
قرار بتشكيل الفريق ومهامه مع  ، وإصدارالمسؤولة عن الاختبار وعضويين اثنين ممثلين عن المدرسة المشرفةتشكيل فريق عمل مكون من القائد والوكيل  .5

 المشاركة بنسخة من القرار. المشرفة رسةضرورة تزويد المكتب وكذلك المد
 تطبيق ضوابط الاختبارات وخاصة فيما يتعلق بسير الاختبارات والتصحيح وعدم استخدام المزيل أو تغيير القلم ونحوه. .1
 الطلاب لرصد الدرجات والغياب.إعداد بيان توقيع للطلاب بحضور الاختبار، وكشف بأسماء  .7
 . ويعد مخضر للمتغيب ويرفق مع ورق الإجابة ويرصد في بيان الدرجات.المنفذة في المدرسةالابتدائي  الصف الرابعطبق الاختبار وينفذ على جميع طلاب ي   .8
وذلك بعد تصحيحها ورصدها وتقوم المدرسة المطبقة  ةالمسؤولمن المدرسة المشرفة  الخاصة بالتطبيق اتنماذج إجابات الطلاب وكشوفأوراق جميع استلام  .1

 حتى نهاية العام الدراسي.الاحتفاظ بها 

 :المسؤولة مهام المدرسة المشرفةأبرز  -رابعًا 
 ين لحضور الاختبار والاشراف عليه. المعلمين الاثنين الممثلفي تسمية  المطبقةالتنسيق مع المدرسة  .1
 المصورة. النماذج عدد في لمدرسة المطبقة مع مراعاة التوزانلبعدد طلاب الصف الرابع  قبل المكتبطباعة نماذج الاختبار المرسلة من  .2
 قاد الاختبار بوقت كاف.قبل انع العضويينحضور  .3
 تبليغ عنه.الرصد أية تجاوزات في تطبيق الاختبار و ، و طول مدة الاختبار في الفصول على أداء الاختبار الملاحظة في  الفاعلة والجاجة  كةالمشار  .4
 إسناد مهام التصحيح للمعلمين وفق التخصصات الملائمة لأقسام الاختبار.تصحيح أوراق الإجابات بدقة وفق نماذج الإجابات المعتمد، بعد  .5
 هي: والأقسام درجات لكل قسم،  5 ترصد النتائج في الرابط الإلكتروني )ترصد متوسط درجات الطلاب كل مادة على حدى( .1

في تعميم المكتب أو تعميم  قبل نهاية المدة المحددة( التربية الإسلامية.   5     ،( الرياضيات والعلوم3  ( الكتابة والإملاء،2     (القراءة،1 
 الإشراف التربوي.

 اسم المدرسة نوع التعليم القطاع
 الهاتف الرقم الوزاري المنفذة المطبقة

 O ومي             حكO أهلي 
O          تحفيظ قرآنO تطوير    

 اسم المدرسة نوع التعليم القطاع
 الهاتف الرقم الوزاري المشرفة المسؤولة

 O              حكوميO أهلي 
O          تحفيظ قرآنO تطوير    



  المملكة العربية السعودية
 وزارة التعليم  

 الإدارة العامة للتعليم بمحافظة الأحساء
 مكتب التعليم بالمبرز

 

 إعداد نايف الريحان وكيل مدرسة سلمان الفارسي الابتدائية

 المحكيالمشرف على تنفيذ الاختبار المرحلي  تشكيل فريق العمل قرار 

والتي  هـ1/4/1437وتاريخ  37117118رقم بقرار معالي وزير التعليم  ا الصلاحيات الممنوحة لنن قائد المدرسة وبناءً على إ
( والتي تنص على "تكليف العاملين في المدرسة بأية أعمال تقتضيها طبيعة العمـل التعليمـي والتربـوي أثنـاء العـام 22رقم ) الصلاحية منها 

وتاريخ  37354124  وزير التعليم ( الصادر بقرار رقم3تعليم العام  )الاصدارواستنادًا إلى ما ورد في الدليل التنظيمي لمدارس الالدراسـي"؛ 
هـ بتنفيذ اختبار موحد 1/3/1441وتاريح  152/21وبناءً على ما تضمنه تعميم مدير مكتب التعليم بالمبرز رقم ه، 1437/ 2/ 17

لمدارس لقياس مؤشر تقويم نواتج التعلم للمراحل الدراسية للصف الرابع الابتدائي والصف الأول المتوسط والصف الأول الثانوي في جميع ا
 : يقرر ما يليوبناءً على ما سبق،  -هـ1441شرافي والمدرسي الإداء  الإ –إحدى مؤشرات نواتج التعلم 

  برئاسة وعضوية كل ما يلي: فريق العمل أولًا: أعتماد تشكيل             

 التوقـيـع الصفة الوظيفة الاســـــم م
  مشرفاً عامًا قائد المدرسة   .1

أو من  وكيل المدرسة للشؤون التعليمية   .2
  رئيسًا للفريق يقوم بأعماله

  عضوًا معلم ممثل  عن المدرسة المشرفة المسؤولة   .3

  عضوًا معلم ممثل  عن المدرسة المشرفة المسؤولة   .4

مؤشر نواتج التعلم  فياختبار المراحل الدراسية رد في تعميم ثانياً : تزويد جميع الأعضاء بنسخة من المهام المطلوبة وفق ما و 
 هـ، ومن مهام الفريق ما يلي:1441

 للاختبار.الجيد التهئية والإعداد والاستعداد  .1
المتنوعة وتوزيعها على طلاب الصف الواحد لكل طالب نموذج واحد بطريقة عشوائية بشرط يكون  تصوير نماذج الأسئلة .2

 الواحد متقاربة ومتاوزنة. عدد النماذج في الصف
 إعداد وتجهيز كشوفات التوقيع والرصد ومحاضر الغياب الخاصة بالطلاب. .3
 يت المحدد والتعليمات المنظمة له.التوقوفق و المعلن اليوم  فيالإشراف على تنفيذ الاختبار  .4
 جابة المعتمد.التقيد بأنموذج الإ إسناد مهام التصحيح والتدقيق والرصد للمعلمين المعنيين مع ضرورة .5
 سرعة رصد متوسط درجات الطلاب في الرابط الألكتروني المخصص لذلك. .1
 المتابعة الدقيقة لعمليات التصحيح والرصد وفق الخطة الزمنية المعلنة. .7

 .من تاريخه حتى نهاية انجاز عملية التصحيح والرصدثالثاً : يعمل بهذا القرار 
 

 سائلًا المولى التوفيق والسداد ,,,
 المطبقةمد من قائد المدرسة يعت

     


